

واردات واکسن، عضویت در اجلاس شانگهای و توافق ۲۵ ساله با چین چه ارتباطی با پذیرفتن شروط کشورهای غربی دارد؟

بدون برجام، بدون FATF

دولت



اف ای تی اف است و بدون حل اینها این سند هم به جایی نمی‌رسد. با وجود این تحلیل عجیب، جمعه شب گذشته وزیر امور خارجه کشورمان که در سفر چین به عضویت کشورمان در سازمان شانگهای شد، الا اینکه کشورهای همسایه و دوست ما دیدند که دیگر توجه ما صرفاً به غرب نیست و ارتباط با همسایگان و کشورهای منطقه اولویت سیاست خارجی ایران شده است.

■ سند همکاری با چین در مرحله اجرا

آخرین نمونه از گره زدن مسائل کشور را می‌توان در مسأله اجرای سند همکاری راهبردی با چین دید. محمدجواد ظریف در فروردین ماه امسال که هنوز سکان وزارتخانه را برعهده داشت، گفته بود: «مهم‌ترین نیاز برای اجرای سند ایران و چین، اجرای برجام، رفع تحریم‌ها و خودپاشی می‌کردند.

در فاصله کوتاه سپری شده از دولت سیزدهم اتفاق خاصی نیفتاده که باعث افزایش واردات واکسن یا پذیرش سند همکاری در سازمان شانگهای شود. ساله از امروز اجرایی می‌شود.

اعلام خبر اجرای این سند در حالی است که نه تنها هنوز سرنوشت مذاکرات وین به طور کامل غلط خود را که نتوانسته تفاوتی در وضعیت خواسته‌های FATF نیز صورت نگرفته است.

آنگونه که از مسائل فوق پیداست، دولتمردان سابق کشورمان کم‌کاری‌ها را هر قدری با چین دید، محمدجواد ظریف در فروردین ماه امسال که هنوز سکان وزارتخانه را برعهده داشت، گفته بود: «مهم‌ترین نیاز برای اجرای سند ایران و چین، اجرای برجام، رفع تحریم‌ها و خودپاشی می‌کردند.

که قبلاً وزیر سابق امور خارجه دولت دوازدهم، FATF را مانع پذیرش عضویت دائم ایران در شانگهای معرفی کرده بود. خضریان بیان کرد: «سال گذشته آقای ظریف، وزیر سابق امور خارجه در نامه‌ای به مسئولان نظام در حالی این ادعا مطرح کرده بود که اکنون مشخص شد این ادعاهای خلاف واقع صرفاً به منظور پیشبرد اهداف سیاسی جریان غریب‌گرا بوده و بنیهِ واقعی و کارشناسی لازم را نداشته است.»

رئیس جمهور بعدها در آخر شهریورماه علت این اتفاقات مثبت را اینگونه توصیف کرد: «متأسفانه شاهد بودیم که بعضی‌ها واردات واکسن یا حتی پیوستن کشور به سازمان شانگهای را متوقف بر پذیرش FATF کرده بودند و حتی در جلسات رسمی نیز بر موضوع دهاد.

■ عضویت در سازمان همکاری شانگهای

عضویت ایران در سازمان شانگهای از جمله مسائلی بود که دولتمردان سابق آن را منوط به پذیرش FATF می‌دانستند. این اتفاق ویژه که آثار مهمی در روابط ایران با کشورهای آسیایی دارد در هفته‌های ابتدایی دولت سیزدهم و در جریان حضور آیت‌الله رئیسی در نشست شانگهای تحقق یافت. دولت‌های عضو این سازمان با اطمینان حاصل کردن از اینکه دولتمردان جدید ایران، نگاه ابزاری به کشورهای شرقی نداشته و قائل به تنظیم و توازن در روابط با کشورهای دنیا هستند، مسیر را برای همکاری هموار کردند.

همان زمان یکی از نمایندگان تهران در مجلس شورای اسلامی خبر داد

دولت در پاسخ به سوآلی درباره برخی اظهارات مطرح شده درباره «مشکلات عدم پیوستن به FATF برای خرید واکسن و نقل و انتقال پول» گفت: «در مورد واکسن قبلاً همکاران من در وزارت بهداشت توضیحات مفصلي ارائه دادند اما در مورد انتقال پول بنا بر قوانین تحریم و قواعد FATF چندین مرحله امکان انتقال پول با مشکل مواجه شد و با موانعی روبه‌رو بودیم. بطور کلی پیوستن به اف ای تی اف آثار خود را نشان خواهد داد. قبلاً نیز دولت دیدگاه خود را در این زمینه اعلام کرده بود.»

ریحی همچنین پس از این صحبت گفت: «امیدواریم با راهگشایی رهبر معظم انقلاب برای امکان بررسی مجدد در مجمع تشخیص مصلحت نظام، بتوانیم در این زمینه جلساتی داشته باشیم و آنچه که به مصلحت کشور است را تأمین کنیم.»

اینگونه سخنگوی دولت این پیام را به جامعه مخابره کرد که حتی اگر تحریم‌ها مانع نباشند، لیست سیاه FATF مانع از بهره‌مندی ایران از واکسن می‌شود، بنابراین هرگونه تلاش برای واردات واکسن از پیش شکست خورده است!

همین دست اطلاعات غلط بود که نقشه‌های کرویانی کشور را خونی کرده و مرگ روزانه کرویانی‌ها در ایران را به رقم عجیب ۷۰۰ نفر رساند. هم‌زمان با حضور دولتمردان جدید در پاسور وضعیت یغرنج سلامت و کمبود بسیاری از نیازهای ابتدایی همچون سرم، رسیدگی به این وضعیت را تبدیل به یک معضل اول مردم کرده بود. فلذا رئیس دولت سیزدهم به سرعت به این مسأله ورود کرد. آنگونه که رئیس هلال احمر می‌گوید موج واردات واکسن در کشور حاصل تماس تلفنی آیت‌الله رئیسی با رئیس جمهور چین بوده است. اهتمام جدی رئیس دولت به همکاری با شرکای سنتی و کشورهای آسیایی به عنوان رویکرد اصلی دولت در مرادوات دیگر کشور حاصل شده به بهبود روابط با این کشورها شد و به سرعت کشور را برای واکسیناسیون عمومی بسیج کرد. این مسأله منجر به آن شد که نقشه کرویانی کشور از رنگ قرمز به آبی تغییر رنگ داد.

تاکنون با گذشت تنها چند ماه از شروع به کار دولت سیزدهم مشخص شده است که سه اتفاق بزرگ و اساسی که در دولت گذشته وابسته به عقب‌نشینی در برابر دشمن و پذیرش محدودیت‌های FATF و عقب‌نشینی‌های فرابرجامی برای احیای برجام بوده است، بدون چنین پیش‌شرط‌هایی محقق شده است. در ادامه این گزارش به ادعاهای دولتمردان سابق در خصوص سه موضوع عضویت ایران در واردات واکسن، اجلاس شانگهای و اجرایی شدن سند همکاری ۲۵ ساله پرداخته شده است.

■ گروه زدن سلامت مردم به FATF

دقیقاً یک سال قبل بود که موضعگیری چند مقام دولتی و نزدیک به دولت، فضای رسانه‌ای کشور را تحت‌الشعاع قرار داد. ماجرا از جایی شروع شد که علی‌مظفری در اول دی‌ماه توییت جنجالی را منتشر کرد و نوشت: «به خاطر اینکه در لیست سیاه اف ای تی اف قرار داریم، نتوانستیم ۵۰ میلیون دلار مبلغ سهمیه ایران از واکسن کرونا را سازمان جهانی بهداشت برای هشت میلیون ایرانی را منتقل کنیم و سهمیه ایران باطل شد. مجمع تشخیص مصلحت نظام باید پاسخگو باشد.»

پس از آن علی‌ریحی، سخنگوی

رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا برای بهبود شرایط تأکید کرد: **ضرورت رعایت شیوه‌نامه‌ها و تداوم نظارت دقیق** مسابقات ورزشی با حضور محدود تماشاگران و رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی برگزار شود



رئیس جمهور تأکید کرد: با توجه به کاهش چشمگیر شمار مبتلایان و فوتی‌های ناشی از ویروس کرونا، لازم‌ه حفظ و بهبود شرایط موجود، رعایت دقیق شیوه‌نامه‌های بهداشتی و تداوم نظارت‌ها است. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، آیت‌الله دکتر سیدابراهیم رئیسی روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به موضوع درخواست برگزاری مسابقات ورزشی و برپایی نمایشگاه‌ها تأکید کرد: مسابقات ورزشی و برپایی نمایشگاه‌ها باید با رعایت دقیق و جدی شیوه‌نامه‌های بهداشتی و با حضور محدود علاقه‌مندان همراه باشد و در این زمینه وزارتخانه‌های مسئول موظفند با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تدابیر لازم را در این زمینه به کار گیرند.

رئیس جمهور بر اهمیت رعایت اصول بهداشتی در حمل‌ونقل عمومی تأکید کرد و اظهار داشت: صیانت از سلامتی مردم در حمل‌ونقل عمومی بویژه در مترو و هوپلیما اهمیت مضاعفی دارد و برنامه‌ریزی‌های دستگاه‌های متولی در این زمینه به‌گونه‌ای باشد که مردم آسیب نبینند.

آیت‌الله رئیسی ضمن قدردانی از همراهی مردم و تلاش همه دست‌اندرکاران خصوصاً بخش بهداشت و درمان گفت: حفظ و بهبود هر چه بیشتر شرایط موجود نیازمند رعایت همه شیوه‌نامه‌های بهداشتی در کنار نظارت دقیق توسط دستگاه‌های مربوطه است.

دکتر رئیسی همچنین بر ضرورت اطلاع‌رسانی به‌موقع به مردم در این زمینه تأکید کرد و گفت: اطلاع‌رسانی در زمینه مسائل مربوط به کرونا فقط از طریق سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا باید انجام شود و کسی نباید به‌عنوان عضو ستاد ملی و یا متخصص در رسانه ملی با طرح نظرات شخصی، موجب تشویش در جامعه شود.

■ عضویت و حید جلیلی، عماد افروغ و الهام اکبری در شورای فرهنگ عمومی

همچنین رئیس جمهور مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در مورد «انتخاب اعضای حقیقی شورای فرهنگ عمومی» و «انتخاب شخصیت حوزوی برای عضویت در شورای فرهنگ عمومی» را برای اجرا ابلاغ کرد.

به گزارش تأیید شورای عالی انقلاب فرهنگی در متن مصوبه «انتخاب اعضای حقیقی شورای فرهنگ عمومی» که آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی آن را ابلاغ کرد، آمده است: «به استناد بند ۱۱ ماده ۳ آیین‌نامه شورای فرهنگ عمومی عماد افروغ و حید جلیلی و الهام اکبری به موجب تأیید شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان «شخصیت معتبر فرهنگی و هنری» برای عضویت در شورای فرهنگ عمومی، انتخاب می‌شوند.» همچنین حمید ملکی نیز در مصوبه انتخاب شخصیت حوزوی جهت عضویت در شورای فرهنگ عمومی به عنوان «شخصیت معتبر حوزوی» برای عضویت در شورای فرهنگ عمومی از سوی رئیس جمهور انتخاب شد.

مهم‌ترین دستاورد سفر امیر عبداللہیان به چین

سفر جمهوری اسلامی ایران در چین اجرای برنامه ۲۵ ساله با چین را از دستاوردهای مهم سفر وزیر امور خارجه کشورمان به یکن عنوان کرد. به گزارش ایسنا، محمد کشاورز زاده، سفیر کشورمان در پکن در فضای مجازی نوشت: «دکتر امیر عبداللہیان امروز صبح (شنبه) چین را به مقصد ایران ترک کرد. اجرایی کردن برنامه ۲۵ ساله از دستاوردهای مهم این سفر بود. هیأت ایرانی متشکل از مقامات عالی سیاسی، اقتصادی، نفتی، بانکی مذاکرات بسیار خوبی داشتند.» وزیر امور خارجه کشورمان سفری دو روزه به چین داشت که در راستای این سفر اجرایی سند ۲۵ ساله ایران و چین آغاز شد.

نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه به ایران آمد

گیر پترسون، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه در رأس هیأتی به تهران سفر کرد. وی در سفر از تلاش‌های کشورمان در همکاری با سازمان ملل و همچنین در قالب فرمت آستانه با هدف تقویت حل و فصل سیاسی بحران سوریه و حمایت از گفت‌وگوهای ملی سوریه، قدردانی و بر استمرار این همکاری‌ها تأکید کرد. پترسون همچنین با علی‌اصغر خاجی مشاور ارشد وزیر خارجه نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، در این دیدار، پیرامون آخرین تحولات بحران سوریه، گفت‌وگوهای کمیته قانون اساسی، مقابله با تحریم‌ها و ارسال کمک‌های بشردوستانه برای مردم این کشور، بحث و تبادل نظر شد.

برقراری امنیت و نشان دادن اقتدار از اهداف حضور در آب‌های بین‌المللی است

امیر دریدار در شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در یک گفت‌وگوی رادیویی از تمرکز نیروی دریایی بر حضور در عرصه دریاهای گت و بیان کرد: در حال حاضر تا دو هزار کیلومتر از مرزهای ایران اسلامی حضور دریایی داریم اما برنامه‌ریزی داریم تا در فواصل دورتری از منطقه فعلی مستقر شویم.

به گزارش ایسنا، ایرانی درباره اهداف حضور نیروی دریایی ارتش در دریاهای دورتر گفت: برقراری امنیت و کمک به شناورهای حاضر در سطح دریا و همچنین نشان دادن اقتدار نظام همراه با ارسال پیام صلح و دوستی از اهداف حضور در آب‌های آزاد است. وی درباره اهداف حضور نیروی دریایی ارتش ایران در دریاهای دورتر گفت: برقراری ایمنی و امنیت دریانوردی و اعلام این موضوع که جمهوری اسلامی ایران با توانمندی‌های خود بویژه در حوزه دریا، هیچ‌گونه محدودیتی برای حضور در هیچ نقطه‌ای را ندارد. مهم‌ترین اهداف حضور ایران در فواصل بیشتر است. فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی با بیان اینکه ایران می‌تواند با تدابیر خود، در نقاط مدنظر حاضر شود، اظهار کرد: ایران این کار را با اولویت برقراری امنیت و ایمنی و کمک به شناورهای حاضر در سطح دریا و همچنین نشان دادن اقتدار نظام همراه با ارسال پیام صلح و دوستی برای همه ملت‌های جهان به عنوان کارکردهای حضور ایران در آب‌های دور دست، انجام می‌دهد. وی از وجود تقسیم‌مسئولیت میان نیروی دریایی ارتش و سپاه گفت و عنوان کرد: این تقسیم‌مسئولیت از نظر محدوده حضور است. از شرق تنگه هرمز به داخل خلیج فارس محدوده عملیاتی حضور برادران نیروی دریایی سپاه است. از شرق جزیره لارک و تنگه هرمز به سمت اقیانوس تا مدار ۱۰ درجه حضور فعال دریایی ارتش جهت شرایط اطلاعاتی و همچنین برقراری امنیت کشتیرانی است.

یک منبع آگاه در گفت‌وگو با ایرنا: هیأت‌ها سرگرم گفت‌وگو در مورد نحوه اجرای توافق احتمالی هستند



بهبتر شده و «اکنون ما بیشتر روی پیش نویس و مسائل مختلف متمرکز شده‌ایم.»

این منبع آگاه، درباره ارزیابی اخیر جوزپ بول مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که دستیابی به توافق نهایی «طی هفته‌های آینده» را امکان‌پذیر دانست گفت: او هم مانند ما همین برداشت را دارد که مذاکرات در روند مناسبی جریان دارد و ما روی مسائل دشوار سرگرم گفت‌وگو هستیم.

دور هشتم مذاکرات رفع تحریم‌ها از دوشنبه ششم دی ۱۴۰۰ آغاز شده و گفت‌وگوها به اذعان هیأت‌های مذاکره کننده رو به جلو و در مسیر پیشرفت قرار دارد. امروز بر اساس تفاهم انجام‌شده میان رؤسای هیأت‌ها، مذاکره‌کنندگان ارشد جمهوری اسلامی ایران و سه کشور اروپایی

داد که این مسأله مربوط به اقداماتی است که ایران و ایالات متحده باید برای اجرای کامل توافقات سال ۹۴ صورت دهند. وی با بیان اینکه «این اقدامات باید راستی‌آزمایی شود» افزود: ما سرگرم بحث بر سر جزئیات هستیم. این منبع آگاه اظهار کرد: این یکی از ملال‌آورترین و طولانی‌ترین و سخت‌ترین بخش مذاکره است، اما برای رسیدن به هدف ما کاملاً ضروری است.

منبع آگاه در ادامه اظهاراتش عنوان کرد: در سه موضوع (لغو تحریم‌ها، تعهدات هسته‌ای، اجرا/توالی / راستی‌آزمایی) همچنان مسائل باز وجود دارد و بخشی از آنها دشوار است. به گفته وی، این یک مذاکره پیچیده است، به این معنا که همه چیز به همه چیز بستگی دارد. وی با این حال عنوان کرد که فضای مذاکرات

بهبتر شده و «اکنون ما بیشتر روی پیش نویس و مسائل مختلف متمرکز شده‌ایم.»

این منبع آگاه، درباره ارزیابی اخیر جوزپ بول مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که دستیابی به توافق نهایی «طی هفته‌های آینده» را امکان‌پذیر دانست گفت: او هم مانند ما همین برداشت را دارد که مذاکرات در روند مناسبی جریان دارد و ما روی مسائل دشوار سرگرم گفت‌وگو هستیم.

دور هشتم مذاکرات رفع تحریم‌ها از دوشنبه ششم دی ۱۴۰۰ آغاز شده و گفت‌وگوها به اذعان هیأت‌های مذاکره کننده رو به جلو و در مسیر پیشرفت قرار دارد. امروز بر اساس تفاهم انجام‌شده میان رؤسای هیأت‌ها، مذاکره‌کنندگان ارشد جمهوری اسلامی ایران و سه کشور اروپایی

«مردم»: گرانگه سیاست و حکمرانی



پیش روی نظام حکمرانی کشور، هر کسی از ظن خود به مورد خاصی اولویت می‌دهد: یکی مسأله رکود تورمی، دیگری منابع طبیعی، یکی پیری جمعیت و ناگهی، روابط دیپلماتیک. به زعم من ولی در میان مسائل و معضلات، آنچه تا ماه‌های گذشته، بحرانی‌تر از همه می‌نمود، فرسایش سرمایه اجتماعی و آبرفت «اعتماد عمومی» بود و چقدر خوب که رئیس جمهور محترم و دولت مردمی با تشخیص دقیق مسأله، جهت‌گیری سیاستگذاری‌هایش را در راستای غلبه بر این نقیصه تنظیم کرده است. رجوع به مردم، هم پیش‌نیاز اثر بخشی سیاست‌ها و تصمیمات است و هم پیش‌شرط دولتمردی و تصدی مسئولیت در نظام اسلامی.

نقطه عزیمت برای غلبه بر چالش‌ها و بحران‌های پیش روی کشور، زمانی است که مردم تصویر خودشان را در آینه سیاستگذاری‌ها و تصمیم‌گیری‌های حاکمیت ببینند. دولت، تجلی «اراده مردم» است و باید در این مسیر گام بردارد. این عکس، نمادی از وفاداری دولت سیزدهم به این قاعده بنیادین است.

محمدصادق خیاطیان یزدی
رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری

روزی که بازخوانی وضعیت کشور را برای تبیین گفتمان دولت سیزدهم در مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست جمهوری آغاز کردیم، مردمی بودن آیت‌الله رئیسی به‌عنوان یک ویژگی بارز شخصیتی همواره پیش چشم‌مان بود و همین شاخصه در انتخاب نهایی گفتمان «عدالت و جمهوریت» نقش محوری داشت. این قیام، نمادی از همین روحیه شخص رئیس جمهور است که بحمدالله در کالبد دولت سیزدهم نیز امتداد یافته و در ساختار دولت نیز باید بیش از پیش تعین یابد. ساعت‌ها قلم‌فرسایی با ایراد سخن، احتمالاً به‌اندازه این یک قطعه عکس، نمی‌توانست تغییر ریل حکمرانی در کشور را نشان دهد. در گفتمان انقلاب اسلامی، «مردم» گرانگه سیاست و حکمرانی به شمار می‌آیند و اساساً در نظریات توسعه‌نیز «سرمایه اجتماعی»، هسته مرکزی فرایند توسعه است. در صورت‌بندی چالش‌ها و ابرچالش‌های

president.ir

بازدید رئیس جمهور از مناطق سیزده همرگان